Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b26 Άπορήσειε δ' ἀν τις ἐκ ποίου μὴ ὄντος ἡ γένεσις (τριχῶς γὰρ τὸ μὴ ὄν): εἰ δῆ τι ἔστι δυνάμει, ἀλλ' ὅμως οὐ τὸν τυχόντος ἀλλ' ἔτερον ἐξ ἑτέρου. Ούδ' ίκανὸν ὅτι ὁμοῦ πάντα [30] χρήματα: διαφέρει γὰρ τῇ ὕλῃ, ἐπεὶ διὰ τί ἀπειρα ἐγένετο ἀλλ' οὐχ ἐν; Ο γὰρ νοῦς εῖς, ὥστ' εἰ καὶ ἡ ὕλη μία, ἐκεῖνο ἐγένετο ἐνεργείᾳ οὐν ἡ ὕλη ἦν δυνάμει.	b)Dubitabit autem aliquis ex quo non ente est generatio; tripliciter enim non ens. Si quid est potestate, attamen non cuiuslibet sed diversum ex diverso; nec sufficiens est quia simul res omnes; differunt enim materia, deinde quare quoniam infinita facta sunt sed non unum? Est intellectus enim unus, quare et si materia una, illud factum est actu cuius materia erat potestate.	c)1069b26, (nach dem historischen Exkurs zurück zum systematischen Thema: Werden aus Seiendem, aus Nichtseiendem) Dubitare tamen potest adhuc <i>aliquis</i> , <i>ex quo non-ente fit generatio</i> , cum dicimus generacionem fieri ex non-ente. <i>Tripliciter enim dicitur non-ens</i> , sicut in ALIIS LOCIS diximus. Dicitur enim non-ens, quod absolute nihil est, et secundum hoc convenerunt omnes philosophi, quod ex non-ente nihil fit omnino. Dicitur etiam non-ens privatio in genere, quae non supponit proprium subiectum, et secundum hoc iterum non fit transmutatio ex non-ente nisi per accidens, sicut si dicam, quod ex non-ente albo, quod est dulce, fit album. Tertio modo dicitur non-ens privativa, quod relinquit proprium subiectum, in quo est formae incohatio cum actus privatione, et hoc quidem dicitur non-ens, quando <i>quidem est potestate</i> ens, 1969b28, sed non est non-ens <i>cuiuslibet</i> generis, quia hoc modo fit <i>versum ex diverso</i> , quae habent differentias contrarias, et sic fit oppositum ex opuesto, sicut DIXIMUS. Secundum hunc igitur modum <i>non sufficit</i> dicere, <i>quod simul sunt res omnes</i> , sed latent, sicut dixit Anaxagoras. Oportet enim, quod praedictae res <i>differant</i> secundum <i>materiam</i> , quia cuiuslibet rei est materia propria, eo quod nos IAM diximus, quod materia supponitur cum formae incohatione, et sicut incohationes illae sunt diversae, ita et materiae. Si enim non sic dicatur, tunc quaeremus ab Anaxagora, <i>quare res factae sunt infinitae</i> et diversae secundum formas, si materia est una in se, aequaliter continens omnia. Videtur enim, quod ex uno uno modo se habente semper non fit nisi <i>unum</i> , et sic omnia deberent esse unum, et non multa et infinita per speciem et materiam. Et si dicat aliquis cum Anaxagora, quod intellectus in eis facit segregationem, videtur hoc nihil esse, quia <i>intellectus est unus</i> et simplex et impermixtus, et ideo non potest esse causa <i>multitudinis et diversitatis</i> .	d)[84008] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 14 1069b26. Deinde cum dicit <i>dubitabit autem</i> solvit quamdam dubitationem circa praedeterminata; dicens, quod aliquis potest dubitare, cum generatio sit transmutatio de non ente in ens, ex quo non ente in ens fit generatio. (<i>Nichtseiend‘ wir dreifach gesagt:</i>) Dicitur enim non ens tripliciter. Uno modo quod nullo modo est; et ex tali non ente non fit generatio, quia ex nihilo nihil fit secundum naturam. Alio modo dicitur non ens ipsa privatio, quae consideratur in aliquo subiecto: et ex tali non ente fit quidem generatio, sed per accidens, inquantum scilicet generatio fit ex subiecto, cui accedit privatio. Tertio modo dicitur non ens ipsa materia, quae, quantum est de se, non est ens actu, sed ens potentia. Et ex tali non ente fit generatio per se. Et hoc est quod dicit, quod si aliquod non ens est ens in potentia, ex tali, scilicet non ente, fit generatio per se. [84009] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 15 1069b19, Quamvis autem generatio fiat ex non ente quod est in potentia, non tamen fit quodlibet ex quocumque; (<i>„trotzdem entsteht nicht Beliebiges aus Beliebigem“</i>) sed diversa fiunt ex diversis materiis. Unumquodque enim generabilium habet materiam determinatam ex qua fit, quia formam oportet esse proportionatam materiae. Licet enim materia prima sit in potentia ad omnes formas, tamen quodam ordine suscipit eas. Per prius enim est in potentia ad formas elementares, et eis mediantibus secundum diversas proportiones commixtionum est in potentia ad diversas formas: unde non potest ex quolibet immediate fieri quodlibet, nisi forte per resolutionem in primam materiam. [84010] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 16 1069b21, Et hoc est contra Anaxagoram qui posuit quod quodlibet fit ex quolibet. Nec ad hoc asserendum sufficit quod posuit omnia esse simul a principio.	e)Dubitabit autem UTIQUE aliquis ex QUALI non ente est generatio; tripliciter enim non ens. Si ITAQUE ALIQUID est POTENTIA, at tamen non EX QUOCUMQUE sed ALTERUM ex ALTERO. NEQUE sufficiens * quia simul res omnes; differunt enim materia, * <quoniam quare> infinita facta sunt sed non unum? * Intellectus enim unus, quare <si et> materia una, illud factum est actu cuius materia erat POTENTIA. ***** c)Albert (Fortsetzung von multitudinis et diversitatis) Et ideo, sicut diximus, causam multitudinis oportet ex parte materiae assignare et ex parte potentiae materialis, quia quamvis <i>materia</i> sit <i>una</i> subiecto, tamen ipsa <i>est facta illud in actu</i> , et non aliud quod per propriam potentiam et formalem incohationem <i>erat</i> ante secundum <i>potestatem</i> . Sic igitur omnis antiquorum solvitur dubitatio. ***** d)Thomas (Fortsetzung von [84010] simul a principio) Oportet enim quod res differant in materia secundum quod diversis diversae sunt materiae. Quomodo enim essent facta infinita, et non unum tantum, si una esset materia omnium secundum positionem Anaxagorae? 1069b28, Posuit enim Anaxagoras esse unum agens, scilicet intellectum. Unde et si materia est una, necesse est etiam quod factum sit unum, scilicet id ad quod materia erat in potentia. Ubi enim est unum agens et una materia, necesse est esse unum factum, ut in decimo habitum est. [84011] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 17 Haec autem ratio procedit contra Anaxagoram inquantum ponebat intellectum indigere materia ad faciendum res. Si autem ponat primum rerum principium intellectum, qui ipsam materiam producat, primum principium diversitatis rerum erit ex ordine apprehenso ab intellectu praedicto, qui secundum quod res diversas producere intendit, instituit materias diversas aptas diversitati rerum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b32 Τρία δὴ τὰ αἴτια καὶ τρεῖς αἱ ἀρχαί, δύο μὲν ἡ ἐναντίωσις, ἵς τὸ μὲν λόγος καὶ εἶδος τὸ δὲ στέρησις, τὸ δὲ τρίτον ἡ ὕλη.	b) Tres vero sunt cause et tria principia, duo quidem contradictoria, cuius hoc quidem ratio et species, illud vero privatio, et tertium materia.	c) I, Cap. 6. De principiis substantiae sensibilis mobilis et corruptibilis, et quod non fit nisi compositum et non materia nec forma secundum se 1069b32, Huius autem substantiae mobilis et corruptibilis et sensibilis <i>tres sunt causae et tria principia</i> , ex quibus incipit et causatur esse ipsius. Et principiorum unum <i>quidem est ratio et species</i> et dicitur forma sive habitus, secundum quod forma est formans esse, et ratio, secundum quod est finis mutationis, et species, prout ipsum est substantia, ad quam referatur ratio diffinitiva. Secundum autem est <i>privatio</i> , quae quidem est principium et non causa, et est ipsa in qua est incohatio formae cum negatione actus et complementi. <i>Tertium autem est materia</i> , quae est subiectum mutationis, prout substas privationi. (<i>est formans esse: ist das wirklich peripherastische Konjugation? und esse das Objekt?</i>) Sed id quod est causa loco istius („was Grund ist anstelle von diesem“?), est causa movens, de qua INFERIUS faciemus mentionem. Et sic sunt tria quidem principia et tres causae, quia quartum, quod est causa finalis, in talibus semper in idem incidit cum forma. Haec autem dico principia et causas eius quod fit in talibus, quia cum sit differentia inter illud quod fit, et causam eius et similiter sit differentia inter id quod est principium et principiatum, horum principiorum et causarum nullum fit, <i>quia nec materia fit nec species</i> , et de privatione constat per se et de efficiente, quod non fiunt, quia privatio est, quae in mutatione abicitur, et movens est non id quod mutatur. (<i>Fortsetzung: quod autem nec fiat materia nec species</i>)	d) Thomas, lectio III [84012] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 1 1070a4, Postquam philosophus determinavit de materia, hic determinat de forma. Et circa hoc duo facit. Primo determinat de ea secundum se. Secundo per comparationem ad substantiam compositam, ibi, <i>substantiae autem tres sunt</i> et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit formam esse principium; dicens, quod tres sunt causae et tria principia substantiae mutabilis. Duo enim sunt contraria: quorum unum est species, id est forma, et aliud est privatio, quae quodammodo est contrarium; tertium autem est materia. Iam enim ostensum est, quod in omni transmutatione oportet esse subiectum, et duo contraria. Unde necesse est quod in generatione substantiae haec requirantur.	e) Tres vero sunt cause et tria principia: duo quidem CONTRARIETAS, cuius hoc quidem ratio et species illud vero privatio, tertium AUTEM materia.

3 Λ 3

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b35 Μετὰ ταῦτα ὅτι οὐ γίγνεται οὔτε ἡ ὑλὴ οὔτε τὸ εἶδος, λέγω δὲ τὰ ἔσχατα. Πᾶν γὰρ μεταβάλλει τὶ καὶ ὑπό [1070a1] τίνος καὶ εἰς τι· ύφ' οὐ μέν, τοῦ πρώτου κινοῦντος ὁ δέ, ἡ ὑλὴ· εἰς ὁ δέ, τὸ εἶδος. Εἰς ἄπειρον οὖν εἴσιν, εἰ μὴ μόνον ὁ χαλκὸς γίγνεται στρογγύλος ὀλλὰ καὶ τὸ στρογγύλον ἡ ὁ χαλκός· ἀνάγκη δὴ στῆναι.	b)Quia nec fit materia nec species, dico autem ultima. Omne namque euod transmutat aliquid et ab aliquo et in quid; ab aliquo quidem, primo movente; illud vero, materia; in quod vero, species. In infinitum ergo sunt, si non solum es fit rotundum sed et ipsum [et] rotundum in quantum es necesse est stare.	c)1069b35, (Materie und Eidos werden nicht) Quod autem nec fiat materia nec species secundum se, sed ista sint <i>duo ultima</i> , ex quo et in quod fit transmutatio, sic ostenditur. <i>Omne enim quod transmutat aliquid, et ab aliquo et in aliquid</i> transmutat ipsum, <i>ab aliquo quidem</i> sicut a <i>primo movente</i> , <i>illud vero</i> quod transmutatur, est <i>materia</i> , quae est ante transmutationem et post omnem transmutationem relicta, sicut in i DE PHYSICO AUDITU est ostensum. Id <i>vero in quod</i> est transmutatio, est <i>species</i> , quae est finis transmutationis. 1070a2, Si igitur detur, quod id quod fit, est alterum eorum, sequitur, quod <i>sunt</i> ista, materia videlicet et species, <i>in infinitum</i> , et hoc est sicut si detur, quod non solum fit hoc compositum quod est <i>aes rotundum</i> , quando fit sphaera cuprea, <i>sed etiam fit aes et fit ipsa rotunditas, inquantum id quod mutatur, necesse est stare</i> in aliquo quod est terminus et finis mutationis. Si enim fiat materia, cum omne quod fit, fiat ex materia, oportebit, quod materia, quae fit, habeat materiam, ex qua fit, et hoc necessario ibit in infinitum, quia de illa materia ex qua fit ista, est eadem ratio, et hoc procedit sine fine. Similiter autem si detur, quod fiat forma secundum se, oportebit, quod illud fieri quo fit forma, terminetur ad aliquam formam, eo quod, sicut iam habitum est, omne quod mutatur, ex aliquo et ab aliquo et in aliquid mutatur. Igitur formae erit forma, et hoc ibit in infinitum, et hoc facile est videre; et cum hoc sit impossibile, constat, quod nec fit materia nec forma.	d) [84013] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 2 1069b35, Secundo ibi, <i>postea quia</i> ostendit, quod forma non generatur, sicut nec materia; dicens quod materia nec species fit, idest generatur. Sed hoc intelligi oportet de ultima materia et de ultima forma. Nam materia aliqua generatur; scilicet quae est subiectum alterationis; est enim substantia composita. (will Thomas sagen, dass materia eine substantia composita sei?? Oder bezieht sich das letzte est auf subjectum alterationis?) [84014] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 3 1070a2, Quod autem nec forma ultima nec materia ultima generentur, sic probat. In omni transmutatione oportet esse aliquid subiectum transmutationis, quod est materia, et aliquid a quo transmutatur, quod est principium movens, et aliquid in quod transmutatur, quod est species et forma. Si ergo ipsa forma et materia generentur, puta si non solum generentur hoc totum, quod est <i>aes rotundum</i> , <i>sed etiam ipsa rotunditas</i> , et <i>ipsum aes</i> , sequetur quod tam forma quam materia habeant materiam et formam, et sic ibitur in infinitum in materiis et formis; quod est impossibile. Necesse est itaque stare in generatione, ut scilicet ultima forma et ultima materia non generentur.	e)Postea quia nec fit materia nec species, DICO autem ultima. Omne namque * transmutat aliquid et ab aliquo et in quid. A QUO quidem, primo movente; cuius vero, materia; in quod vero, species, In infinitum ergo sunt, si non solum es fit rotundum sed et ipsum * rotundum AUT ES; necesse est ITAQUE stare. ***** c)Albert (Fortsetzung von nec fit materia nec forma) 1070a4, <i>Postea</i> probatur idem ex hoc, <i>quia uniuscuiusque substantia fit ex univoco</i> sibi in nomine et ratione, licet forte nomen non sit positum. Cum autem omne quod fit, fiat ex univoco sibi in nomine et ratione, oportet, quod finis motus sit species, quae est similitudo primi facientis, et quod est terminus motus sive mutationis, non fit per mutationem, sicut iam ostensum est, nisi forte per accidens, inquantum educitur de potentia. Similiter autem, quod subicitur mutationi, est, ex quo fit id quod fit per mutationem, et hoc fieri non potest per mutationem, cum sit ante eam.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a4 Μετὰ ταῦτα ὅτι ἔκαστη [5] ἐκ συνωνύμου γίνεται οὐσία· τὰ γὰρ φύσει οὐσίαι καὶ τάλλα. Ἡ γὰρ τέχνη ἡ φύσει γίγνεται ἡ τύχη ἡ τῷ αὐτομάτῳ. Ἡ μὲν οὖν τέχνη ἀρχὴ ἐν ἄλλῳ, ἡ δὲ φύσις ἀρχὴ ἐν αὐτῷ, ἀνθρώπος γὰρ ἀνθρωπὸν γεννᾷ· αἱ δὲ λοιπαὶ αἰτίαι στερήσεις τούτων.	b)Post ea, quia cuiusque ex univoco fit substantia (nam et que sunt natura substantia et alia). Nam ars aut natura fit aut fortuna aut automato. Ars igitur principium est in alio, et natura non est principium in alio (homo namque hominem generat), reliquae vero cause horum privationes. [Et forsitan casu fiunt et per se animalia generata per putrefactionem.]	c)Albert (Fortsetzung von ante eam) Quod autem omne quod fit, fiat ex convenienti sibi in nomine et ratione, probatur per inductionem. Omnia enim <i>quae sunt substantiae factae a natura, et alia quaecumque fiunt, fiunt ex convenienti et univoco sibi nomine et ratione</i> . Omnes enim <i>res quae fiunt, aut fiunt natura aut fortuna sive casu aut automato</i> , hoc est per se, et dico ‘per se fieri’ ea quae simile sibi in specie non habent extra generans. Inter haec autem est differentia, quia <i>ars est principium in alio</i> ; est enim ars principium factivum cum ratione in alio in quod inducit formam artis. <i>Natura autem est principium non in alio</i> , sed in eo in quo est per se et non secundum accidens, sicut determinatum est in ii DE PHYSICO AUDITU. <i>Homo namque generat hominem.</i> (<i>per inductionem</i> : meint wohl: durch ἐπαγωγή. – Es folgen dann allerdings allgemeine Sätze <i>omnia enim..., omnes enim res</i> , die nicht durch Induktion gewonnen werden können) (Fortsetzung: <i>reliquae vero causae</i>)	d)[84015] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 4 1070a4, Postea quia tertio dicit, quod res acquirunt formam ex agentibus similibus; dicens, quod quaecumque substantia fit ex agente univoco, idest simili secundum formam. Omnes enim substantiae, quae generantur, generantur aut a natura, aut ab arte, aut a fortuna, aut automato, idest casu, idest per se vano. Differt autem ars a natura, quia ars est principium agentis in alio, natura autem est principium actionis et motus in eo in quo est. Manifestum est autem, quod ea quae generantur ab arte, fiunt ex sibi simili. Aedificator enim, per formam domus quam habet in mente, facit domum quae est in materia. Et idem etiam appareat in natura; quia homo generat hominem, 1070a8. In quibusdam autem hoc non videtur. Non enim generantur ex sibi similibus in specie; sicut calidum in corporibus inferioribus generatur a sole non calido. („die Wärme in den Körpern wird erzeugt von der Sonne, die nicht warm ist“?? das verstehe ich nicht) Sed licet non sit similitudo secundum speciem, oportet tamen esse aliquam similitudinem, sed tamen imperfectam; quia materia inferiorum non potest pertingere ad perfectam similitudinem superioris agentis. Et cum ita sit in his quae fiunt ab arte et natura, manifestum est quod unumquodque generatur a suo simili.	e)Postea quia QUEQUE ex univoco fit substantia; nam et que sunt natura substantia et alia. AUT ENIM ARTE aut natura FIUNT aut fortuna aut CASU. Ars igitur principium est in alio, natura AUTEM * principium in IPSO (homo namque hominem generat), reliqua vero cause horum privationes. **

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	<p>c) Albert 1070a9, <i>Reliqueae vero causae</i> quae non sunt ars et natura, non tam causae sunt quam <i>privationes harum</i> causarum, et non sunt causae nisi per accidens, et privationes sunt artis et naturae per se, quae sunt sicut casus et fortuna. Licet enim haec sint in his quae fiunt propter aliquid, tamen privatur in his et intentione naturae et artis. <i>Et forsitan</i> ista casus vocantur eo quod cadunt ab intentione causae naturalis et artificialis. Et ideo non est necesse, quod in his quaeratur, quod omne quod fit, fiat a convenientem sibi in nomine et ratione, cum non habent causam, sed causae privationem, secundum quod <i>fiunt a casu</i> et fortuna.</p> <p>1070a4, Secundum autem quod ista reducuntur ad causam artis et naturae, sic fiunt ab univoco sibi nomine et ratione, sicut in CONSEQUENTIBUS patebit.</p> <p>Quod autem fit ab arte, constat, quod fit a simili sibi in forma, quia domus, quae est in lignis, fit a domo, quae est in anima architecti, sicut diximus in vii HUIUS SAPIENTIAE LIBRO. Et cum eiusdem formae secundum rationem sit idem nomen, constat, quod omnia talia quae fiunt per artem, fiunt ab univoco. Quae autem fiunt per naturam, dicuntur hic a nobis, quae habent generans univocum sibi et univocam habent generationem. In omnibus autem talibus licet generans sit extra id quod generatur, tamen virtus generantis, quae dicitur formativa, est in materia, ex qua fit generatio, et est forma similis generato praeter hoc solum, quod alter est in generato et aliter in materia, ex qua fit generatio; in generato enim est sicut actus perficiens et dans esse et rationem, et in materia est sicut artifex in artificiato, hoc est sicut ars artificis transducta per instrumenta et motus artificis in materiam, quae mutatur ut accipiat formam artis, sicut in aliis locis tam in LIBRO ANIMALIUM quam in ALIIS LIBRIS NATURALIBUS diximus animas animalium esse in seminibus eorum.</p>	<p>d) Thomas [84016] <i>Sententia Metaphysicae</i>, lib. 12 l. 3 n. 5</p> <p>1070a9, Nam reliquae causae, scilicet fortuna et casus, sunt quasi defectus et privationes naturae et artis. Nam fortuna est intellectus agens praeter intentionem, et casus natura agens praeter intentionem. Unde ea quae fiunt a fortuna et casu, non assimilantur suis agentibus, cum fortuna et casus non sint causae per se, sed per accidens: et ideo quodammodo animalia, quae generantur ex putrefactione, videntur fieri casu, inquantum non fiunt ex sibi similibus secundum speciem. Neque etiam habent causam determinatam agentem in istis inferioribus, sed solum causam agentem superiorem.</p> <p>*****</p> <p>c) Albert (<i>nach in seminibus eorum</i>)</p> <p>Haec igitur forma quae formativa vocatur, si nomen accipiat, idem nomen habebit cum nomine generati, eo quod omne nomen a forma imponitur et convenientium in forma est convenientia in nomine. Igitur et ista fiunt ab univoco. Et cum ea quae casu fiunt vel fortuna, reducantur ad ea quae fiunt natura vel arte, constat, quod etiam illa quae fiunt casu et fortuna, secundum quod habent causam, fiunt ab univoco. Ea vero quae fiunt automato, hoc est <i>per se</i>, sunt sicut <i>animalia generata per putrefactionem</i>, et de his iam in LIBRIS PHYSICIS in pluribus locis ostendimus, quod humor putrefaciens in eis est sicut humor seminis animalium, et calor, qui est in eis, et spiritus formantur virtute stellarum et caeli et loci, in quo sunt anguli incidentium radiorum, et per hanc virtutem habet virtutem formativam, quae est similis formatio, sicut forma artis similis est artificiato. Haec igitur etiam fiunt a sibi univoco, et sic inductione probatum est, quod omnia quae fiunt, fiunt a sibi univoco.</p>	<p>e)</p> <p>*****</p> <p>c) Albert (<i>Fortsetzung von a sibi univoco</i>)</p> <p>Ex ista propositione conclusum est, quod nihil fit nisi compositum, (<i>sind wir wirklich schon so weit?</i>)</p> <p>et non forma vel materia. Habetur igitur intentum, quod praemisimus, quod cum sint tria principia et tres causae eius quod fit, non fit aliquid illorum principiorum, sed ipsum tantum compositum, 1070a12.</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a9 Οὐσίαι δὲ τρεῖς, ἡ μὲν ὑλη [10] τόδε τι οὖσα τῷ φαίνεσθαι, ὅσα γὰρ ὄφι καὶ μὴ συμφύσει, ὑλη καὶ ὑποκείμενον: ἡ δὲ φύσις τόδε τι εἰς ἦν καὶ ἔξις τις· ἔτι τρίτη ἡ ἐκ τούτων ἡ καθ' ἔκαστα, οἷον Σωκράτης ἢ Καλλίας.	b) Sed substantie tres sunt, materia tamen hoc aliquid ens et apprens (nam quecumque sunt tactu et non complantatione, est materia ad subiectum), natura vero hoc aliiquid (= τόδε τι), in quam habitus quidam est; amplius tertia quae est ex hiis singula, ut Socrates et Callias.	c) I, Cap. 7. De differentia trium substantiarum, quae sunt forma et materia et compositum 1070a9, Ex his autem accipitur, quod <i>substantiae autem</i> quidem <i>tres sunt</i> , materia videlicet et forma et compositum, quarum duae sunt componentes et tertia est compositum ipsum. Hae autem tres substantiae diligenter considerandae sunt, quia non scitur substantia sensibilis corruptibilis, de qua hic loquimur, nisi istis diligenter scitis. Dicamus igitur, quod <i>materia</i> uniuscuiusque est, cum qua est <i>hoc aliiquid ens et apprens</i> . <i>Nam quecumque sunt tactu et non complantatione</i> , haec sunt <i>materia ad subiectum</i> , cuius est <i>materia</i> , sicut dicit Aristoteles. Et horum quidem verborum iste est intellectus, quia quinque accidentia materiae, ex quibus perfecte cognoscitur natura ipsius. Quorum unum et primum est, quod accidentia sensibilia sunt, quibus subicitur materia propria uniuscuiusque, et forma non est subiectum istorum accidentium, sed materia. Et ideo materia prima est quidem potentia quanta, et quanta secundum actum subicitur sensibilibus, et ideo notitia materiae est illud quod in re sentitur et subicitur quantitatib[us] et situ et sensibilibus. Et dicitur secundum hoc materia, 'cum qua est hoc aliiquid ens', eo quod ipsa est primum principium individuationis, et cum individuat, 'ens apprens' per hoc quod est sensibilis, distincta qualitate sensibili et quantitate. (heisst das ungefähr: ≈ insofern das Seiende kategorial durch die Akzidenzen bestimmt wird, erscheint die Materie, wird sie erfahrbar) Haec igitur duo sunt propria materiae, scilicet quod sit, cum <qua est> hoc aliiquid, in quantum est individuans, et quod sit apprens, in quantum ipsa est id quod quantitate et sensibili qualitate determinatur in substantiis sensibilibus. Neutrum horum enim accedit formae, et si utrumque horum accedit composito, hoc est propter materiam.	d) [84017] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 6 1070a9, Deinde cum dicit <i>substantiae autem</i> determinat de forma per comparationem ad substantiam compositam; et circa hoc tria facit. Primo dividit substantiam in materiam et formam et compositum, dicens quod substantiae sunt tres. Materia, quantum ad id quod apparet, videtur esse substantia et hoc aliiquid. Unde primi naturales solam materiam posuerunt esse substantiam. Et hoc ideo quia viderunt quod in artificialibus quae fiunt per contactum, et non per naturalem unionem, sola materia et subiectum videtur esse substantia: nam formae artificiales sunt accidentia. Item natura rei videtur esse substantia et hoc aliiquid; natura autem rei est in quam terminatur naturalis generatio, idest forma, quae est quasi habitus quidam. Item tertia substantia est illa, quae componitur ex materia et forma, sicut sunt singularia, ut Callias et Socrates, 1070a13.	e) Substantie AUTEM tres sunt, materia QUIDEM hoc aliiquid SUBSTANTIA IN APPAREERE; nam quecumque * tactu et non CONNASCENTIA, * materia ET subiectum. Natura vero hoc aliiquid in quam ET habitus quidam *. Amplius tertia que est ex hiis SINGULARIS, ut Socrates et Callias. ***** c) Albert (folgend auf <i>propter materiam</i>) Secundum autem accedit materiae in comparatione ad formam, quia formae substantialis non est sentiri, sed intelligi. Quod autem facit id quod est sensibile, est materia, et sic iterum facit ipsa hoc aliiquid, et non forma, quae facit quale quid in intellectu, et hoc aliiquid facit, secundum quod est in sensu apprens.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	<p>*****</p> <p>c) Albert (nach <i>in sensu apprens</i>)</p> <p>In sensu enim apprens est omne quod in sensu apparet per materiam, et aliter esset intelligibile, non sensibile. (strikte Trennung von <i>intelligibile</i> und <i>sensibile</i>)</p> <p>Tertium autem, quod accidit materiae, est hoc quod dicitur in fine PRIMI PHYSICORUM, quod videlicet materia non intelligitur nisi per analogiam ad hoc aliquid et ad sensibilem substantiam, quae est per formam, et cum protendimus intellectum ad accipendum naturam eius et substantiam, dicimus, quod ipsa est hoc aliquid et id quod in sensu apparet, et non per se intelligibilis. (Materie ist nur analog zu verstehen)</p> <p>Quartum autem est, quod accidit materiae propriae et proximae et non remotae. Hoc enim est hoc aliquid secundum causam, quia ipsa est causa huius, inquantum est hoc apprens in sensu designatum.</p> <p>Quintum autem est, et hoc est melius et magis proprium omnibus quae dicta sunt, quia cum nos resolvimus posterius in prius secundum formam et actum in potentiam, invenimus semper communius et universalius, in quo stat resolutio, et hoc scito non scitur res nisi in potentia, sicut manifestum est ex multis quae determinata sunt in PRAECEDENTIBUS. (die Analyse führt immer zu allgemeinerem; wenn dieses gewusst wird, ist die Sache nur ihrer Möglichkeit nach erkannt, nicht als dieses wirkliche Ding da) Similiter autem cum proximam materiam resolvimus in priorem et remotionem, non facimus hoc nisi per formae ablationem, et ideo forma nulla est, quando accipitur materia prima, sed per privationem intelligitur formarum. Et ideo communitas formae primae et communitas materiae primae sunt aequivoca, quia una est per formarum privationem et altera per simplicissimae formae positionem.</p>	<p>*****</p> <p>c) Albert, (anschliessend an <i>formae positio-nem</i>)</p> <p>Hoc autem modo materia non est in natura, sed solum in intellectu accepta per <i>privationem formarum</i>, et sic non est in potentia nec sensibilium materia. Si igitur debeat accipi, prout est natura quaedam rerum sensibilium, accipietur sic, prout ipsa est hoc aliquid, non quidem in esse formalis, sed apprens in ipso ad sensum praeter formas.</p> <p>1070a10, Et secundum hoc, quaecumque in re ipsa sunt ‘tactu’ et continuatione et non ‘complantatione’ sive ordine, sunt ‘materia ad subiectum,’ cuius est materia, quia, sicut diximus, materia est id quod determinatur continuitate et tactu in rebus. (was heisst <i>materia ad sub-iectum?</i>) Complantatio autem unius cum alio et ordinatio omnis fit per formam, quia materia nec est causa complantationis rerum nec ordinis, sed forma.</p> <p>Iste igitur perfectus est intellectus materiae, et haec est sententia Peripateticorum. (hier spricht Albert von seinem Text ausdrücklich als Kommentar) Et ideo in his quae separata sunt, nulla est materia prorsus, sed hoc in sequentibus declarabitur, quia hic non loquimur nisi de principiis substantiae sensibilis. <i>Natura</i> autem, quae est substantia formalis, est <i>hoc aliquid, inquantum ipsa forma est habitus quidam</i>. Inquantum enim est habitus, est ipsa actus primus, et inquantum est habitus et actus primus, est hoc aliquid id quod est in esse naturae, quia forma sola et tota causa est totius esse. Et ideo dicitur esse hoc aliquid per causam loquendo, quia ipsa est causa huius quod est hoc aliquid, inquantum est, sicut materia non est causa esse, sed huius est causa, inquantum est hoc individuum designatum.</p>	<p>*****</p> <p>c) Albert (folgend auf <i>individuum designatum</i>)</p> <p>1070a12, <i>Amplius autem, tertia</i> substantia est, <i>quae est ex his composita</i>, et illa est <i>singula</i> individua designata; <i>quae secundum rem qui-dem accepta optime per compositum designa-tur</i>. Singularis autem illa substantia est, <i>quae est ut Socrates et Callias</i>. Et haec est substan-tia composita, quam ANTE diximus fieri ab univoco sibi convenienti in nomine et aliquo modo etiam in ratione, si nomen imponatur se-cundum rationem formae, <i>quae est in semine</i>, ex quo fit productio substantiae.</p>	

I, Cap. 8. Et est digressio declarans, qualiter secundum diversa dicta philosophorum diversorum univocum fit ab univoco ([These: alles was erzeugt wird, alles was entsteht, wird erzeugt und entsteht aus einen univok Seienden, aus etwas, das den gleichen Begriff wie das Erzeugte hat. – Irgendwie das Thema oder die Frage „Wie ist das Werden zu verstehen?“ „Was kann über das Woher der Bewegung ausgesagt und gewusst werden?“ Die Digeression bezieht sich auf A 3; These formuliert in Met. 1070a4–5\)](#)

([Einwände gegen die These](#)) Sunt tamen, qui contra hoc obiciunt, multas ferentes instantias. Generatur enim ignis et calor ex motu, et non videtur esse univocum generans aliquod. Generatur etiam mulus ex equa et asino, et non videtur esse univocum conveniens.

Generantur etiam multa ex putrefactione, ut mures ex terra et apes ex carnis vaccarum et vespae magnae citrinae ex carnis equorum et serpentes parvi de capillis mulierum et animalia multa ex stellis. Et sol dicitur esse pater vegetabilium, et sol cum circulo declivi dicitur esse causa generationis universorum; et nihil horum videtur esse univocum; et sic videtur habere instantiam preeinducta propositio.

([Platon gegen den Einwand](#)) Sed ad hoc solvendum multae sunt opiniones diversorum inducendae, ut ex omnibus illis elucescat veritas. Platonis igitur sententia est omnia fieri a diis secundis, quibus deus deorum dedit semen generationis. Dii autem secundi sunt stellae et orbes caelestium moventes materiam ad omnium generabilium productionem. Et illa sementis dicitur forma quaedam formans materiam ad conveniens sibi in nomine. Hanc enim et huiusmodi formam dicit communicari materiae per datorem formarum, et ipsam materiam aptari formae recipienda per qualitates activas et passivas, secundum numerum et proportionem moventes et digerentes et alterantes. Hos autem proportionales numeros dicit causari ex proportione motus et luminis caelestis universaliter materiam moventis, et praecipue ideo, quia forma illa quae est semen generationis, est in his quae movent, et illa apprehendit virtutes activas et passivas, sicut apprehendit forma artis instrumenta artificis, quando in materiam artificati producit formam artis artifex. Et ideo illam dicit vocari formam a formando sic dictam, eam autem quae est in materiam inducta, dicit vocari imaginem, eo quod imitatur formam, quae est extra materiam. ([Unterschied forma – imago bei Platon ≈ Idee – Abbild](#)) Et vocatur a quibusdam resultatio, a quibusdam autem vocatur umbra, eo quod obscuratur, quando materiam ingreditur. Et dicit, quod natura per intentionem, quam habet ex eo quod totum opus naturae est opus intelligentiae, respicit ad illam formam sicut ad exemplar, quando producit res per generationem, et ideo exsequitur ‘ad par’, et hoc modo fit univocum ab univoco sibi conveniente.

([Aristoteles gegen Platon](#)) Contra autem hanc opinionem multa sunt, quae obicit Aristoteles, quia si forma est extra materiam, non est esse substanc-

tiae sensibilis nec est principium cognitionis eius. Adhuc, secundum hoc non educitur de potentia ad actum, sed inducitur in materiam; ex quo sequitur, quod substantia diffinita sit multa et non unum. Adhuc autem sequitur ex hoc, quod omnes formae substantiarum sensibilium sunt incorruptibles, quia omnes sunt extra et non sunt in materia nisi per vestigium. Cuius IOHANNES SARRACENUS dat exemplum dicens, quod sicut in testudinibus et voltis murorum primo ponitur arcus ligneus, super quem concluditur testudo, et postea remoto arcu remanet vestigium in testudine, et separatur arcus et manet, ita fit in formis idealibus formantibus substantias sensibiles, et corruptis sensibilibus manet forma idealis, quae non nisi per vestigium est in substantia sensibili. ([wie die forma idealis bleibt, auch wenn die sinnliche Form und Substanz vergangen sind](#))

Redeunte autem eadem imagine caeli quae habet semen illud, forma illa iterum formabit materiam et reiterabit simile illi quod fuit in priori saeculo. Hoc est enim iuramentum deorum, quod ‘amplo rediit sacramento.’ Sic igitur planum est, qualiter omnia fiunt ab univoco.

([andere Lösung: Ideen in Gott](#)) Sunt autem adhuc alii qui aliter solvunt inductam quaestionem. Dicunt enim omnium formas praexistere secundum rationem et ideam in mente dei sive primae causae et hanc creare omnes formas. Et quia mens divina est ars omnium, sicut in arte fit univocum ab univoco, ita fit etiam in natura, quia naturam dicunt esse artificiatum dei. Huius autem dicti sui tales inducunt rationes. Dicunt enim iam esse probatum in libro PERI GENESEOS substantiam nihil agere, sed omnem actionem esse primarum qualitatum vel earum quae causantur ex ipsis. Qualitates autem activas et passivas non agere dicunt nisi ad speciem similem sibi vel substantiae sua. Qualitatem autem similem sibi dicunt esse, sicut si calidum calefaciat et frigidum infrigidet vel forte calefaciendo dissolvat quaedam calidum et induret quaedam, et frigidum similiter coagulet vel constringat, sicut dictum est in IV METEORUM. Simile autem substantiae sua est, sicut si calidum ignis rarefaciat et frigidum inspisset, quia rarum et spissum videntur dicere positionem in partibus substantiae quantae. Sic igitur dicunt, quod cum nihil horum inducat formam substantialem et praecipue eam quae non est forma corporalis, videtur eis, quod omnes tales praecipuae formae quae nec sunt corporales nec secundum situm corporis dimensae, sint per creationem primae substantiae, quae creat ipsis ex nihilo. Huius autem praecipuum dicunt esse rationem, quia cum constet omnes causas quae secundum ordinem sunt colligatae ab inferiori usque ad supremam, semper aliquid dignitatis et actionis habere in effectu, rationabile est primum maximam habere dignitatem; non autem potest habere dignitatem nisi in faciendo; si igitur aliae faciunt formas, videtur, quod illa penitus vacet ab efficiendo. Hoc autem est impossibile. Ergo videtur, quod illa ([ist gemeint prima substantia oder creatio primae substantiae?](#)) efficit at id quod est in re principalissimum, hoc autem est forma. Igitur videtur,